[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.12.2015
	№ 2620

                                                        г.Боровичи
Об организации подготовки и обучения неработающего

населения Боровичского муниципального района

Во исполнение Федеральных законов от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от              2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 4 сентября 2003 года     № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в целях организации   обучения неработающего населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также        при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного      характера, Администрация Боровичского муниципального района             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и  чрезвычайным ситуациям Боровичского муниципального района (далее УКП ГОЧС);

Перечень  муниципальных организаций, при которых создаются  учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее Перечень).

2. Руководителям муниципальных организаций, указанных в Перечне,  в срок до 01 марта 2016 года  создать  УКП ГОЧС,  спланировать мероприятия по их укомплектованию и организации работы.

3. Рекомендовать Главам поселений, руководителям управляющих компаний, работающих в сфере жилищно-коммунального хозяйства, руководителям организаций, оказывающих по роду своей основной деятельности услуги и непосредственно контактирующих с неработающим населением (пенсионерами, инвалидами) Боровичского муниципального района:
це

                                                                              2

3.1. Создать  в доступных для посетителей местах УКП ГОЧС или уголки гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее уголки  ГОЧС), оборудованные в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России, и организовать их работу;

3.2. Представить информацию о проделанной работе в срок до 01 марта 2016 года через МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района».

4. Начальнику  МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района»:

4.1. Организовать учет созданных УКП (уголков) ГОЧС, оказать методическую помощь организациям в их создании и организации работы, в том числе с использованием дистанционных форм и методов обучения и применением электронных информационных и образовательных ресурсов;

4.2. Организовать совместно с руководителями организаций, при которых создаются УКП ГОЧС, подготовку инструкторов (консультантов).

5. Главному редактору МУП «Редакция газеты «Красная искра» обеспечить своевременную публикацию обучающих и информационных материалов по тематике ГОЧС и пожарной безопасности  по согласованию с МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района».

6. Признать утратившим силу постановление Администрации города Боровичи от 19.10.2012 № 291 «Об организации обучения неработающего населения в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне».

7. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Сюгина В.Н.

8. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная         искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Глава муниципального района   М.М. Костюхина
                                                                                     Утверждено

постановлением Администрации

муниципального района

от 22.12.2015 № 2620

Положение

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям Боровичского муниципального района

1.Общие положения

1.1. Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и  чрезвычайным ситуациям Боровичского муниципального района (далее  УКП ГОЧС)  предназначены для  обучения населения,  не занятого  в  производстве и сфере обслуживания (неработающее население).

1.2. УКП ГОЧС создаются решением Администрации Боровичского муниципального района  при  муниципальных организациях и заинтересованных организациях,  работающих в сфере жилищно-коммунального хозяйства, организаций, оказывающих по роду своей основной деятельности услуги  и  непосредственно контактирующих с неработающим населением (пенсионерами, инвалидами)  муниципального района.

1.3. Финансовые и материальные расходы на демонстрационное оборудование, наглядные, учебные, методические пособия и прочие расходы, связанные с организацией работы УКП ГОЧС, производятся за счёт  средств организаций и местного бюджета.

2. Организация работы

2.1. Основные задачи УКП ГОЧС:
обучение неработающего населения согласно рекомендованной тематике и видам обучения;

выработка практических навыков и действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;

пропаганда важности и необходимости мероприятий ГОЧС в современных условиях.

2.2. Методическое руководство по созданию и организации работы УКП ГОЧС осуществляет МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района».
Руководители организаций, при которых создаются УКП ГОЧС, издают приказ (распоряжение), в котором определяют:
место расположения и порядок работы УКП ГОЧС;
организацию проведения занятий, консультаций и тренировок;
должностных лиц (инструктора, консультанта) УКП ГОЧС и  перечень должностных лиц, привлекаемых для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по обучению;

порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техниче​скими средствами обучения;
2

другие организационные вопросы.

Работу УКП ГОЧС организует инструктор (консультант), работающий    на общественных началах, либо его обязанности возлагаются на работника,   уполномоченного на решение задач в области  ГОЧС соответствующей организации (приложение № 1 к настоящему Положению).
2.3. В своей работе инструктор (консультант) УКП ГОЧС руководствуется законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, правительства Новгородской области, нормативными документами в области ГОЧС Администрации Боровичского муниципального района, Положением об УКП ГОЧС и другими руководящими документами, регламентирующими его работу.

2.4.  Основными  видами обучения неработающего населения являются:

посещение мероприятий по тематике гражданской обороны (лекций, бесед, консультаций показ учебных фильмов и др.) (приложение № 2 к настоящему Положению);

чтение (распространение) памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны;

участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.

самостоятельное изучение учебно-методической литературы и информации, размещенной на специализированных сайтах организаций, подведомственных МЧС России, Правительства Новгородской области и Администрации Боровичского муниципального района.

2.5. Основное внимание при обучении неработающего населения обращается на выработку у людей правильного представления  о тех чрезвычайных   ситуациях, которые характерны для мест их проживания, реальных масштабах их последствий и разъяснения порядка действий при их угрозе и возникновении.

2.6. Работа учебно-консультационного пункта регламентируется планом работы УКП ГОЧС на год, утвержденным руководителем организации,  при которой создан УКП ГОЧС. План работы УКП с применением дистанционных форм и методов обучения разрабатывается МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района».

Обучение населения осуществляется круглогодично, с перерывом на летний отпускной период июнь-август.

В УКП ГОЧС не менее одного раза в неделю должен находиться или иметь возможность оказывать консультации дистанционным способом инструктор (консультант). Он обязан, при необходимости, дать консультацию гражданам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, ответить на вопросы о действиях населения по сигналам оповещения, а также при пожарах, стихийных бедствиях, авариях и катастрофах, ведении спасательных и других неотложных работ.

3

Распорядок работы УКП ГОЧС должен располагаться на видном месте.
2.7. По окончании курса обучения неработающее население должно:

а) знать:

основные средства и способы защиты от аварийных химически опасных веществ, современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф;

порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и речевым сообщениям органов управления ГОЧС;

правила поведения и основы организации эвакуации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

б) уметь:

пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты, изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;

правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и речевым сообщениям органов управления ГОЧС в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;

оказывать помощь себе и другим пострадавшим при травмах, ожогах, переломах, ранениях, кровотечениях;

защищать детей и обеспечивать их безопасность при выполнении мероприятий ГО.

3. Оборудование и оснащение

3.1.УКП ГОЧС, как правило, размещаются в специально отведенных для них помещениях, наиболее часто посещаемых неработающим населением, вместимостью не менее 10 человек.

3.2.Для организации работы УКП ГОЧС необходимо иметь (на бумажном, цифровом или электронном носителе):

схему территории города (района) с указанием мест размещения сборных эвакуационных пунктов, пунктов временного размещения, пунктов выдачи средств индивидуальной защиты, защитных сооружений ГО, маршрутов эвакуации;

стенды, плакаты, памятки, литературу по тематике ГОЧС;

справочные данные по адресам и телефонам аварийных служб и служб экстренного реагирования;

обучающие видеофильмы по  тематике ГОЧС;

3.3.Для более эффективного использования всех форм и методов обучения,  рационального использования финансовых средств на УКП ГОЧС целесообразно иметь персональный компьютер с базой данных по тематике занятий (нормативные правовые и руководящие документы, памятки и наставления, учебно-методические пособия, комплекты плакатов, инструкции и справочные материалы), доступом к сети Интернет, оборудованием и программным обеспечением для совершения аудио (видео) звонков.

4. Документация УКП ГОЧС

На УКП ГОЧС должна быть следующая документация:

4

копия настоящего постановления;

распоряжение руководителя организации, при котором создан УКП ГОЧС, об организации его работы;

положение об УКП ГОЧС;

план работы и расписание занятий (консультаций) УКП ГОЧС на год;

распорядок работы УКП ГОЧС;

журнал учета проведенных мероприятий (лекций, бесед и консультаций) и количества участвовавшего населения.

__________________

                                                                            Приложение № 1

к Положению об учебно-консуль-

тационном пункте по гражданской
обороне и  чрезвычайным ситуациям
Боровичского муниципального района
Функциональные обязанности

инструктора (консультанта) УКП ГОЧС
1.  Инструктор (консультант) УКП ГОЧС назначается приказом руководителя организации, при которой создается УКП ГОЧС.

2.  Инструктор (консультант) УКП ГОЧС несет ответственность за      планирование, организацию, ход учебного процесса и состояние учебно-материальной базы.
3. Инструктор (консультант) УКП ГОЧС обязан:
разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;
в соответствии с расписанием проводить (организовывать проведение) занятия и консультации;
содействовать самостоятельному изучению гражданами рекомендованного материала и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

уметь пользоваться рекомендованными Интернет ресурсами и использовать их в работе УКП ГОЧС;
вести учет подготовки неработающего населения в УКП ГОЧС;
составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП ГОЧС и представлять его в МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района»;

составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения и литературы;
следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности;

периодически проходить переподготовку или повышение квалификации в области ГОЧС.

организовывать постоянное взаимодействие по вопросам обучения неработающего населения с МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района».
_________________
                                                                               Приложение № 2

к Положению об учебно-консуль-

тационном пункте по гражданской
обороне и  чрезвычайным ситуациям
Боровичского муниципального района
Примерная тематика проведения лекций и бесед

 с неработающим населением Боровичского муниципального района

	№ п/п
	Наименование тем
	Кол-во часов

	1
	2
	3

	1.
	Основы Российского законодательства в области гражданской обороны   и защиты от чрезвычайных ситуаций.   Гражданская оборона как система общегосударственных мер по защите населения.

Цели и задачи Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС).
	1

	2.
	Оповещение о чрезвычайных ситуациях и сигналах гражданской обороны. Действия населения по предупредительному сигналу "Внимание всем!" и речевым информациям органов управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
	1

	3.
	Классификация чрезвычайных ситуаций. Чрезвычайные ситуации, характерные для территории муниципального района. Действия населения при стихийных бедствиях, авариях и катастрофах. Ведение спасательных и других неотложных работ.
	1

	4.
	Действия населения в зонах радиоактивного загрязнения. Режимы радиационной защиты населения.  Санитарная обработка людей. Дезактивация, дезинфекция, дегазация. Повышение защитных свойств дома (квартиры) от проникновения радиоактивной пыли и сильнодействующих ядовитых веществ.
	2

	5.
	Аварийные химически опасные вещества (АХОВ) и их воздействие на организм человека. Предельно допустимые и поражающие концентрации.
	1

	6.
	Средства коллективной и индивидуальной защиты населения.

Порядок заполнения защитных сооружений.
	1

	7.
	Правила и порядок поведения людей при угрозе или осуществлении террористического акта.
	1

	8.
	Организация и порядок проведения эвакуационных мероприятий. Защита населения путем эвакуации.
	1

	9.
	Выполнение противопожарных мероприятий. Локализация и тушение бытовых и природных  пожаров.

Действия населения в очагах природных (лесных, торфяных) пожаров.
	1

	10.
	Медицинские средства индивидуальной защиты населения.

Медицинское обеспечение.

Оказание само- и взаимопомощи при ранениях, кровотечениях, переломах, ожогах. Основы ухода за больными.
	1

	11.
	Обсервация и карантин. Правила поведения населения при проведении изоляционно-ограничительных мероприятий.
	1

	12.
	Особенности защиты детей. Обязанности взрослого населения по ее организации.
	1

	13.
	Защита продуктов питания, фуража, воды от заражения радиоактивными, отравляющими веществами и бактериальными средствами. Организация защиты сельскохозяйственных животных и растений от заражения.
	1

_____________________

Примечание: руководители организаций, при которых создаются УКП ГОЧС,  при  составлении
                       расписания  вправе дополнять (изменять) рекомендованную тематику  с учетом
                       особенностей организаций и категории слушателей.

                                                                                   Утвержден

постановлением Администрации

муниципального района

от 22.12.2015 № 2620

Перечень

 муниципальных организаций, при которых создаются учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям

1. Стационарные УКП ГОЧС:

МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района» (г.Боровичи, пер.Мстинский, д.1);

МКУ «Центр по работе с населением» (г.Боровичи, ул.Комсомольская, д.26).

2.  УКП ГОЧС с применением дистанционных форм и методов обучения:

МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района» (официальный сайт Администрации Боровичского муниципального района);

Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Городская централизованная библиотечная система»:
Центральная городская библиотека (г.Боровичи, ул.9 Января, д.20);

Детская библиотека (г.Боровичи, ул.Подбельского, д.47);

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Перёдский социально-культурный комплекс»:
Центральная библиотека д.Перёдки;
Тухунская библиотека п.Тухун;

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Боровичская межпоселенческая централизованная библиотечная система»:

Кончанская сельская библиотека - филиал № 11 (с.Кончанско-Суворовское, ул.Центральная, д.15);

Починносопкинская сельская библиотека - филиал № 18 (д.Починная Сопка, ул.Советская, д.67);

Прогресская сельская библиотека - филиал № 36 (п.Прогресс, ул.Зелёная д.11);

Сушиловская сельская библиотека - филиал № 28 (д.Сушилово, ул.Центральная, д.45);
Центральная районная библиотека - детское отделение (г.Боровичи,  Спасская пл. д.1);

Центральная районная библиотека (г.Боровичи, Спасская пл. д.1);

Сушанская сельская библиотека - филиал № 27 (д.Коегоща, ул.Центральная, д.13А).

3.  УКП  ГОЧС  для работы с  учащимися и членами их семей.

МАОУ СОШ № 4 (г.Боровичи, Школьный бульвар д.10);
МАОУ СОШ № 7 (г.Боровичи, ул.Ботаническая д.9);
МАОУ СОШ № 8 (г.Боровичи, ул.Гончарная д.33);
Молодежно-подростковый клуб «АРТерия» (г.Боровичи, ул.Декабрис-тов д.55).